
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado

Via San Martino n° 82
43029 Traversetolo - PR

E-mail:
PEC:
Sito web:

pric819001@istruzione.it
pric819001@pec.istruzione.it
www.ictraversetolo.gov.it

Tel. 0521 842527
Fax 0521 844872

All’Albo on line

Prot. n. 2256/6.2 Traversetolo 08 aprile 2021

Determina per l’affidamento diretto del servizio di avvicinamento al cavallo e scuola in natura -
Progetto Fuori Porta - Azione 5 “Ritrovarsi al Ranch”

CUP B66D20000200001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso Pubblico del 10 giugno 2020 del Dipartimento per le politiche per la famiglia per il
finanziamento di progetti di educazione non formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment
dell’infanzia e dell'adolescenza “EduCare” volto a promuovere interventi anche sperimentali e innovativi,
mediante proposte progettuali che privilegino attività anche all’aperto e nell’ambito di centri e campi estivi a
favore dei bambini e dei ragazzi;
VISTO il progetto “Fuori Porta laboratori di apprendimento non formale in natura e in ambiente digitale”
presentato dall’Istituto Comprensivo di Traversetolo;
VISTO l’Atto di Concessione di un finanziamento massimo di €. 60.000,00;
VISTA la comunicazione del Dipartimento per le politiche della famiglia di avvenuta registrazione dell’Atto di
concessione all’I.C. di Traversetolo in data 26/03/2021 col visto n. 1163;
VISTA l’esigenza dell’amministrazione scolastica di programmare un’attività che coinvolge l’intera classe
terza D della scuola primaria dell’Istituto coinvolgendo 24 alunni e alunne per un doppio bisogno emerso:

● dato il prolungarsi delle limitazioni legate alla crisi pandemica, si riscontra in tutti gli alunni la
necessità di attività outdoor che aiutino a ritrovare il piacere di cogliere il proprio corpo in movimento,
che risveglino l’uso di tutti i sensi e permettano una immersione in ambiente naturale;

● la situazione di questo gruppo classe è caratterizzata dalla coesistenza di più alunni con bisogni
educativi speciali legati alla sfera emotiva e del comportamento che necessitano di situazioni
stimolanti e controllate per lavorare sulla conoscenza e la fiducia in se stessi, sulla sfera emotiva,
sull’empatia. Per questo si propone un percorso altamente inclusivo e, insieme, connesso ai bisogni
specifici dei diversi alunni coniugando nello stesso luogo, il Ranch con i suoi pascoli, il bosco,
insieme ai recinti e alle scuderie, il lavoro di piccolo gruppo di avvicinamento al cavallo e la “Scuola
in natura” per il gruppo allargato, con momenti di convivialità, gioco e scambio comuni.

VISTO l’art. 44 del D. I. n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTA la delibera n. 17 del C.I. del 12/02/2021 di approvazione del P.A. 2021;
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola
non sono disponibili le professionalità richieste;
CONSIDERATA la necessità di affidare  il servizio per la realizzazione del progetto ad esperto esterno;
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, per l’affidamento diretto vista la specificità e la
particolarità del servizio offerto dalla professionista specializzata in educazione outdoor in quanto:

● la persona ha aiutato a formulare le proposte progettuali come contatto di rete della comunità
educante fin dalla fase di ideazione;

● il suo curriculum è di eccellenza sia per la formazione specifica che per quantità e qualità di
esperienza legata ai temi dell’educazione in natura;

● residente sul territorio, ne ha conoscenza approfondita e unica per quanto riguarda l’utilizzo specifico
della “scuola nel bosco”;

● la conoscenza del territorio è presente sia sotto il profilo prettamente naturalistico, che sociale:
avendo collaborato in diverse occasioni con scuole del territorio e diverse età, è conosciuta da molte
famiglie e riscuote la loro fiducia;

PRIC819001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002256 - 08/04/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

mailto:pric819001@istruzione.it
mailto:pric819001@pec.istruzione.it


● da ripetuti colloqui è emersa l’affinità pedagogia con i principi che animano tanto questa azione che
l’intero progetto;

● già in passato la nostra scuola si è avvalsa della sua collaborazione con esiti altamente positivi e
significativi sia riguardo l'educazione in natura che gli aspetti legati all’educazione emotiva degli
alunni, connubio richiesto da questo specifico percorso;

DETERMINA

● Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
● Di procedere, mediante affidamento diretto, come previsto dall’art. 44 del D.I. n. 129 del 28/08/2018;
● Di affidare alla Sig.ra Giorgia Salati l’incarico di realizzare il progetto di cui sopra;
● Di impegnare per le finalità di cui sopra un importo lordo stato pari ad €. 648,00 da imputare al

relativo capitolo del Bilancio Scuola – E.F. 2021;
● Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico pro-tempore

Giordano Mancastroppa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giordano Mancastroppa

PRIC819001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002256 - 08/04/2021 - 62 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA


		2021-04-13T13:34:12+0200
	MANCASTROPPA GIORDANO




